Проект
Лениногорский городской Совет

РЕШЕНИЕ
От «    »    ______ 2025 г.                                                                                        №

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в решение совета муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 30.01.2025 N 221 «О правилах благоустройства территории города Лениногорск  Лениногорского муниципального района Республики Татарстан»
В соответствии со статьей 58 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", статьей 6 Устава муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан, Лениногорский городской Совет РЕШИЛ:
1. В решение Лениногорского городского Совета от 30.01.2025 N 221 "О правилах благоустройства территории города Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан",  внести следующее изменение:
Часть 1 статьи 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«средство индивидуальной мобильности (далее - СИМ) - устройство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для передвижения человека посредством использования электродвигателя (электродвигателей) и (или) мускульной энергии человека (роликовые коньки, самокаты, электросамокаты, скейтборды, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства), за исключением велосипедов и инвалидных колясок;»;
статью11.10 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. Запрещается размещение СИМ:
1) в арках зданий, на газонах, цветниках, объектах озеленения, площадках (отдыха, детских, спортивных; транспортных стоянок) на расстоянии менее 5 метров от окон зданий и витрин, на дождеприемных колодцах, колодцах подземных коммуникаций, люках (решетках);
2) под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами, а также в 5-метровой охранной зоне от входов (выходов) в подземные пешеходные переходы, на проезжей части автомобильных дорог, на расстоянии менее 5 метров вблизи светофоров, знаков дорожного движения, пешеходных и автомобильных перекрестках;
3) в случае если их размещение с учетом габаритов и площади, необходимой для размещения СИМ, влечет изменение сложившихся траекторий движения пешеходов, нарушение свободного доступа к объектам городской инфраструктуры, в том числе обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к этим объектам, беспрепятственного проезда спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях;
4) передвигаться на СИМ с максимальной скоростью более 25км/ч, в случае если движение СИМ по тротуару, пешеходной дорожке, обочине или в пределах пешеходных зон создаёт помехи для движения пешеходов, пользователь СИМ должен спешиться или снизить скорость до скорости, не превышающей скорость движения пешеходов.
4. Для организаций организующих пункты проката СИМ запрещается размещать в местах, определенные муниципальным нормативно-правовым актом о порядке эксплуатации пунктов проката электросамокатов принимаемый исполнительно-распорядительным органом».
3. Опубликовать настоящее решение в официальном публикаторе - газете «Лениногорские вести» и разместить на официальном сайте Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatar.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск.

Глава муниципального
образования город Лениногорск,
мэр города Лениногорска,
председатель Совета                                                                      М.Н.Гирфанов